

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie mk. 5,50
kwartalnie „ 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście wiersz 2 mk. Nekrologja — 1 mk. Reklamy po tekście (4 szp) — 1 mk. Zwyczajne (6 szp.) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 1 mk.

Teatr Polski

Cegielniana 63,
pod dyktando: Fr. Rydzewskiego.

Poniedziałek 19-go maja
!! Ostatni występ Máry Mrozińskiej !!
„Małżonka z musu“
Lekka komedja w 3 aktach F. Gressac'a i F. Croiset'a.

„NITOUCHE“

Środa, dnia 18-go maja:
Wodewil w 4 aktach M. Winklera.

Czwartek, dnia 22-go maja.
Pierwszy występ Junoszy Stępowskiego!
„MARTA“
Komedja w 3 aktach K. Dunin-Markiewicza. Reżyserował K. Dunin-Markiewicz.

Na kolejach.

Do czego dążą komuniści?

Od szeregu tygodni opinja publiczna informowana jest, że pewna grupa kolejarzy propaguje strajk wyłącznie z pobudek natury ekonomicznej. Ze źródeł dobrze poinformowanych o stosunkach kolejowych otrzymujemy informacje, że określenie takie jest zgoła błędne, gdyż strajk ma zgoła inny podkład. Informator nasz zaznacza, że pierwszym bodźcem do strajku kolejarzy było odbyte d. 25 marca plenarne posiedzenie robotników kolejowych węzła warszawskiego, na którym komuniści przeferowali następujące żądania:

1) zatwierdzenie w całości i bez zmian statutu związku, 2) usunięcie kilku wyższych urzędników z kolejnictwa, 3) podwyższenie pensji i tak dalej. Wszystkich punktów żądań było około 30.

Rzecz bardzo charakterystyczna, że nazajutrz potem posiedzeniu komuniści wydrukowali w tysiącach egzemplarzy uchwały węzła warszawskiego i kolportowali je „z taką energią, jakgdyby w grę wchodziły utentyczne odezwy komunistyczne. Łatwo się z tego przekonać, że komunistom bardzo podobały się uchwały naszych kolejarzy.“

Uchwały węzła warszawskiego znalazły poparcie u prowincjonalnych kolejarzy, to wywołało, że komitet wykonawczy Związku kolejarzy widział się zmuszonym zwrócić się do rządu z żądaniem przyjęcia tych komunistycznych uchwał do d. 15 b. m.

Jak więc widzimy, u kolebki strajku obecnego stali komuniści. Strajk, kierowany przez partję polityczną, nie może być nie polityczny.

Od dłuższego już czasu zresztą komuniści dążą do opanowania robotniczych sfer kolejowych. Sądzą oni, że przeprowadzenie przez nich zwycięskiego strajku od razu przeciągnie na ich stronę szerokie rzesze kolejarzy.

Dlatego też tak energicznie parli komuniści do strajku. Nie pozwolili wprost robotnikom kolejowym czekać na ostatnią uchwałę Związku, jeno już od wczoraj wciągnęli kolejarzy do strajku.

Rozumiemy doskonale, o co komunistom chodzi. Dążą oni do zmuszenia rządu drogą strajkowego teroru do przyjęcia skonstruowanych przez nich d. 25 marca postulatów, aby po przyjęciu tych żądań przez rząd odegrać przed robotnikami rolę dobrodziejów klasy pracującej i zdyskontować natychmiast na korzyść swej partji zdobytą popularność i uznanie.

Dlatego też ten ekonomiczny strajk może mieć w razie przyjęcia wszystkich żądań kolejarzy wielce ujemne skutki w dziedzinie politycznej. Kapitulatorycja rządu przed terorem komunistycznych kolejarzy byłaby, oczywiście, jeno wodą na ich młyn. Nie należy o tem zapominać.

Narada w gmachu sejmowym.

W gmachu sejmowym odbyło się wczoraj posiedzenie w sprawach związanych ze strajkiem kolejowym. Z ramienia rządu uczestniczyli w posiedzeniu minister spraw wewnętrznych Wojciechowski, minister wojny Leśniewski, minister kolei inż. Eberhardt, z ramienia sejmu posłowie: Daszyński, Hausner, Moraczewski, Rajca i Perl, wreszcie delegaci Związku kolejarzy pp. Kruszewski, Kaczanowski i Michniewicz.

Konferencja dotyczyła węzła warszawskiego.

Po dłuższej dyskusji zgodzono się, że rząd w myśl postulatów Związku kolejarzy wyda zarządzenia, które powinny wnieść uspokojenie.

Protest kolejarzy.

O obywatelskim godnem zaznaczenia stanowisku większości pracowników kolejowych świadczą nadchodzące w dalszym ciągu protesty przeciwko onegdajszemu próbom terorystów bolszewickich opanowania węzłem kolejowym warszawskim i sparaliżowania ruchu pociągów. Protesty te dają pewność, że pracownicy kolejowi wytrwają na zajętem stanowisku obywatelskim nie pozwalając sobie na wywołanie wyrotów, mających na widoku nie interesy ogółu pracowników, których hasłami swymi usiłują obalamować, lecz zgoła inne—natury politycznej, praktycznie uwidocznione już w Rosji bolszewickiej.

Protesty przez nas podawane, nadchodzą do Sejmu, do ministerjów i władz kolejowych.

Pracownicy buchalterji głównej i kasy dyrekcji warszawskiej, przejeżdżając do głębi uczuciem krzywdy, jaka się dzieje całemu społeczeństwu polskiemu z powodu nie dość energicznego i stanowczego działania wyższych władz kolejowych wzakreśle szerzącej się anarchji na stacjach węzła warszawskiego, co umożliwiło pewnej grupie agitatorów przeszkadzanie całemu zespołowi pracowników kolejowych w pracy przy prawidłowym ruchu pociągów, oraz, mając na uwadze, że takie niedocenywanie skutków pobłażania wrogiej dla całego narodu polskiego agitacji, w tak niesłychanie ważnej dla Polski dziejowej chwili, jest wprost oburzające, żądają:

1. przedsięwzięcia radykalnych środków przeciw obecnemu strajkowi kolejowemu;

2) zwołania, dla powzięcia decyzji, wyrażającej rzeczywistą wolę kolejarzy, w sprawach ogół obchodzących, drugiego wszechpolskiego zjazdu delegatów pracowników kolejowych całej Polski. Wybór tych delegatów winien być oparty na wydziałowych i fachowych proporcjonalnych wyborach, reprezentujących wszystkie sfery kolejowe.

Przewodniczący zebrania J. Supiński.
Sekretarz Hagmajer.

Pracownicy wydziału kontroli dochodów P. K. P. najenergiczniej protestują i piętnują mianem „zdrady stanu i narodu“ strajk kolejowy, rozpoczęty w dniu 16-ym maja r. b. przez pewien odłam kolejarzy węzła warszawskiego i oświadczają z ca-

łą stanowczością, że strajk ten jest wywołany z pobudek czysto komunistycznych i bolszewickich, zmierzających za wszelką cenę do wywołania w Polsce anarchji, motywy zaś, jakoby ekonomiczne, użyte były przez przywódców i agitatorów bolszewickich jedynie jako podstępna bałamutna pokrywka istotnego, powyżej oznaczonego celu.

Wobec powyższego, zwracamy się do centralnego zarządu zawodowego Związku kolejowego z żądaniem wyłączenia ze Związku winnych wywołania strajku, jako zdrajców Polski i użycia wszelkich środków, w celu skutecznego zapobiegania podobnym wystąpieniom na przyszłość.

Przewodniczący (—) w. z. Muchowski.
Sekretarz (—) B. Prussak.

Uchwala zarządu centralnego Związku inżynierów kolejowych i warszawskiego Koła tegoż Związku z dnia 17-go maja roku b.

Wobec zamierzonego w kwietniu r. b. streku kolejowego, walny zjazd inżynierów kolejowych, nie przesądzając słuszności stawianych żądań, uchwala z dnia 6 kwietnia wypowiedzieć się stanowczo przeciwko możliwości stosowania strajku kolejowego jako broni niedopuszczalnej w obecnych warunkach państwowości polskiej.

W dniu 16 maja r. b. nieznaną część pracowników węzła warszawskiego, drogą teroru i gwałtu, rozpoczęła strajk kolejowy.

Zarząd centralny Związku inżynierów kolejowych, tudzież zarząd warszawskiego Koła tego Związku najostrej potępiają przystąpienie do strajku, uważając, iż nawet w normalnych warunkach życia państwowego strek kolejowy stanowi broń niesłychanie niebezpieczną, zwróconą ostrzem przeciwko współobywatelom, dziesiąt zaś wobec niedostatecznego zaopatrzenia miast w żywność i działań wojennych na kilku frontach, w momencie najbardziej krytycznym, kiedy ważą się losy państwa polskiego i wrogowie jego wyjąają swe siły, aby powalić Polskę w odmęt anarchji i niabytu, strek kolejowy jest szbrodnią i zdradą.

Tylko ślepi mogą nie wiedzieć, iż zrozumiałe zresztą dążenia ogółu kolejarzy do poprawy warunków bytu, wyzyskane są przez żywy wrogi i obojętne państwowości polskiej dla zadania jej ciężkiego ciosu, dlatego też centralny zarząd Związku inżynierów i zarząd warszawskiego Koła tego Związku wzywają wszystkich uczciwych kolejarzy polskich, którym leży na sercu dobro Ojczyzny, aby z całą bezwzględnością przeciwstawiali się tym zakusom i najenergiczniej przeciwdziałali strajkowi.

Połączone zarządy z prawdziwym uznaniem witają energiczne zarządzania rządu i władz kolejowych, wyrażając nadzieję, iż akcja, zamierzająca do zapewnienia porządku na kolejach, będzie przeprowadzona konsekwentnie do końca.

Dookoła pokoju.

Kraków, 18 maja (PAT) — Wiedeński korespondent „Nowej Reformy“ dowiadyuje się z miarodajnych sfer koalicyjnych, że Austria otrzymała obszar węgierski aż do rzeki Raaby.

Lugdun, 17 maja (PAT) — Radjo warsz. Rada 5 ministrów spraw zagranicznych zbierze się w poniedziałek po południu, by wspólnie z delegatami Holandji i Belgii rozdać rewizji traktat z roku 1839. Rada orzeknie również czy należy ogłosić całkowity tekst preliminarjów pokojowych, wręczonych Niemcom.

Paryż, 17 maja (PAT) — Radjo warsz. Sekretarz stanu spraw wewnętrznych Lano, zapewnił, iż przywódcy demokratów i republikanów kongresu zgadzają się, by w najkrótszym czasie została rozwiązana przez kongres sprawa podziału ziem pomiędzy marynarzy i żołnierzy.

Paryż, 17 maja (PAT) — Havas. Komisja ekonomiczna pod przewodnictwem Clementela zajmowała się wczoraj unją celą między obszarami byłej monarchji austro-węgierskiej. W sprawie tej „Matin“ pisze: Strona gospodarza tego zagadnienia jest zawita.

Niepodobna myśleć o unji cłowej, która by wchłonęła w siebie część byłej monarchji, gdyż ta unja obejmowałaby nie tylko Austrię, Czechosłowację i Węgry, lecz posatem Włochy, Serbję, Rumunję i Polskę.

Byłoby zaś paradoksem wprowadzać do unji cłowej jedynie część tych krajów, które należały do cesarstwa Habsburgów i twierzyć w ten sposób barjerą celną wewnątrz tego danego państwa. A jednak proponowano to właśnie rozwiązane. Zagadnienie to ze względu na awję trudność będzie poddane kompetencji rady 4-eh.

Paryż, 17 maja (PAT) — Havas. „Chicago Tribune“ zapewnia, że w kołach konferencji pokojowej panuje optymizm. Przepuszczają, że Niemcy mogłyby podpisać traktat przed wpływem przyszłego tygodnia. Niemcy mieli dać de pozowania taką ewentualność.

To samo pismo donosi, że Wilson przyjął wczoraj delegatów rosyjskich małych narodów.

Paryż, 17 maja (PAT) — Havas. „Echo de Paris“ potwierdza wiadomość, że całkowity traktat pokojowy będzie ogłoszony przed podpisaniem, i dodaje, że prawdopodobnie komisja isby zajmie się nim w przyszłym tygodniu.

Paryż, 17 maja (PAT) — Havas. Dzieniki donoszą, że wrócenie pełnomocnictw delegatów austriackich odbędzie się prawdopodobnie w poniedziałek.

Paryż, 17 maja (PAT) — Havas. „Daily Mail“ donosi: Jak powiada z dobrego źródła, że delegaci pokojowi bułgarscy be-

da powołani do Salonik, ale dopiero po podpisaniu układu pokojowego z Niemcami i Austrią.

Paryż, 17 maja (PAT) — Havas. Ustalono zasadę, że układ pokojowy będzie ogłoszony, ale sposób, w jaki się to stanie, rozważany będzie dopiero jutro.

Rada 4-eh jutro ustali ostatecznie ostateczną odpowiedź na protest hr. Brockdorff-Rantzaua przeciw obadzeniu lewego brzegu Renu i zagłębła Saary.

5 ministrów spraw zagranicznych wielkich mocarstw przyjęło sprawozdanie komisji do spraw granic Bułgarii.

„Matin” donosi, że prawie we wszystkich punktach odnoszących się do aprostowania granicy serbsko-bułgarskiej uznano stanowisko serbskie.

Telegramy.

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 18 maja (PAT).

Front Galicyjski:

Akcja nasza w Galicji wschodniej rozwija się w dalszym ciągu pomyślnie.

Front wołyński:

Na całym froncie na południe od Łucka dotarliśmy do Styru.

Front litewsko-białoruski:

Bez zmiany.

Wz. szefa sztabu generalnego pułk. Haller.

Republikanin niemiecki o warunkach pokojowych.

Paryż 16 maja. (PAT). Radjo warsz. z Berna donoszą:

Dr. Roessmeier znany republikanin niemiecki analizuje w berlińskiej „Freie Ztg.” wersalski traktat pokojowy. Rozpatrując wersalskie warunki pokoju, pisze dr. Roessmeier, należy zwrócić uwagę na to, iż gdyby Niemcy byli wygrali wojnę, potężna większość narodu niemieckiego zgodziłaby się i oklaskiwałaby najdziwniejsze aneksje.

Niemcy zatem stracili wszelkie prawo do skarżenia się.

Autor znajduje, że warunki pokojowe nie są ani niestychane ani straszne.

Zagłębienie Saary w rzeczywistości nie zostało anektowane, lecz zatrzymane jako odszkodowanie za zniszczone przez wojska niemieckie kopalnie francuskie. Subtelna jest bezwarunkowo kwestja Gdańska. Lecz będzie on portem wolnym czyli tym samym czym był w chwili, gdy został zagarnięty przez Prusy. Poza to Gdańsk jest potrzebniejszy Polsce niż Rjeka Jagostawji.

W epoce zagarnięcia Gdańska, warstwy kupieckie tego miasta były wzburzone i zgnębione. Przypomnijmy, sobie iż stary kupiec Henryk Schopenhauer, ojciec wielkiego Artura, na skutek tych zdarzeń wyemigrował z Gdańska do Hamburga.

Strata Górnego Śląska jest bezwarunkowo katastrofalną dla Niemiec. Skoro jednak Niemcy w czasie wojny światowej zamierzali zagarnąć zagłębienie Dąbrowskie, niechaj się teraz nie dziwią, że im zabierają Katowice i Zabrze.

Najwięcej jest dr. Roessmeier zadowolony z faktu, iż to tylko Prusy tracą terytorjum i przez to samo znacznie zostaną osłabione. Według niego warunki wersalskie przynoszą Niemcom dwa następujące dobrodziejstwa:

1) Naród niemiecki zostanie uwolniony od tego wrzodu, jakim jest kasta oficerska,

2) Niemcy zostaną zwolnieni od obowiązkowej służby wojskowej.

W rezultacie powiada dr. Roessmeier na zakończenie, Niemcy stracili wszelkie prawo do oburzenia się.

Oymisja d-ra Kolankowskiego.

Warszawa, 18 maja. (PAT). Dr. Ludwik Kolankowski, generalny komisarz cywilny w zarządzie wojskowym kresów wschodnich, otrzymał następujące pi-

mo: Zwalniając Pana zgodnie z jego prośbą z urzędu generalnego komisarza cywilnego w zarządzie wojskowym kresów wschodnich, wyrażam Panu szczere uznanie za podjętą w trudnych warunkach okresu przełomowego pracę wprowadzenia podstaw administracji cywilnej na wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej. Powierzone zadanie spełnił Pan chlubnie, łącząc w sposób, zasługujący na wyróżnienie dobro Rzeczypospolitej z interesami ludności miejscowej, ciężko doświadczonej klęską wojny światowej i zgnęanej uciążliwymi świadczeniami na rzecz okupantów. Za owocną i duchem obywatelskim nacechowaną pracę składam Panu moje uznanie.

podp. Naczelnik Państwa
(-) Piłsudski.

Bandytyzm w Galicji.

Kraków, 18 maja. (PAT). „Nowa Reforma” donosi z Tarnowa, że w powiecie pilzeńskim zdarzają się coraz częściej wypadki zwyczajnego bandytyzmu. Omgdaj na pociąg osobowy, idący ze Stróż do Tarnowa, napadli bandyci i obrabowali wszystkich podróżnych bez wyjątku.

Warunki pokojowe dla Austrii.

Kraków, 18 maja. (PAT). Korespondent „Zasu” z Paryża, omawiając w korespondencji warunki pokojowe dla Austrii, donosi, że bank austro-węgierski będzie zlikwidowany za pośrednictwem komisji, do której wejdą przedstawiciele Polski, Węgier, Austrii, Czech, Jugosławji i Włoch. Przewodniczyć będzie delegat francuski, mianowany przez prezydenta republiki francuskiej.

Akcyonariusze banku otrzymają swój kapitał w notach bankowych, a nie w złotych. Zapas ten zdaniem autorów projektu powinien być rozdzielony pomiędzy nowe państwa.

Projekt likwidacji zapewnia dłużnikom z Galicji, którzy mają zobowiązania wobec banków i instytucji kredytowych z siedzibą w Austrii, możliwość spłaty tych wierzytelności w koronach niestemplowanych. Jest to bardzo ważne postanowienie, gdyż m. in. przyczynić się może do podtrzymania kursu koron znajdujących się w Polsce.

Ruch proletarjacki w Czechach.

Warszawa, 18 maja. (PAT). Stacja warszawska przejęła następujący radiotelegram z Carskiego Sioła: Burżuazyjny rząd czeski zaprzedał się kapitałowi franko-anglo-amerykańskiemu. Czeski lud pracujący, wyzwoleńcy się po wielowiekowej walce z pod jarzma austriackiego, dostał się pod gorsze jeszcze jarzmo burżuazji czeskiej. Proletariat czeski winien podjąć już walkę górników z Kładna rozwijać i dążyć wszelkimi siłami do zwalczania reakcji i połączyć się w walce o wyzwolenie proletariatu ze swoimi towarzyszami z Rosji Ukrainy i Węgier.

Chicago odbuduje Reims.

Paryż, 17 maja (PAT). Radjo krak. Miasto Chicago prosiło francuskiego ministra oswobodzonych obszarów, aby pozwolił miasto Reims odbudować na koszt miasta Chicago. W Reims jest zburzonych 10,000 domów.

Zagadkowe zniknięcie.

Poznań, 17 maja (PAT) — „Vorwaerter” donosi: Prezydent ministrów litewski Nedra, który 11 b. m. przyjął misję utworzenia nowego gabinetu, znikł nagle bez śladu. O ile wiadomo, był on w niedzielę na naradzie, na którą zaprosiło go kilku oficerów, a stamtąd został uprowadzony.

Żydzzi w Wilnie.

Wilno, 17 maja (PAT) — Z rządami polskimi w Wilnie nie chcą się pogodzić żydzi, prawosławne duchowieństwo i rosjanie urzędnicy.

Przed ustąpieniem Niemców z Wilna przybyło tam mnóstwo Rosjan, którzy poźniej uciekali przed bolszewikami a w rezultacie pragnęli przygotować sobie w czasie rozmaite stanowiska urzędowe. Żydzzi, którzy się cieszyli ogromną protekcją Niemców i w wielu niemieckich urzędach i

zakładach pełnili funkcję urzędników, z równą radością przyjęli rządy republiki sowiecko-białoruskiej, która im również zapewniła wpływ na rządy i możliwość dalszego wyzyskiwania ludności polskiej. To też gdy Wilno odebrano bolszewikom, żydzi z bronią w ręku bronili przystępu do miasta wojskom polskim.

W czasie panowania bolszewików wszelkie zasługi położyli biskup Matulewicz, który otworzył i śmiało potępiał w kazaniach bolszewizm i anarchję.

O Karolu Radku.

Sewastopol, 12 maja. (PAT). — Radjo telegram przejęty przez stację poznańską.

Do ministerjum spraw zagranicznych w Berlinie. Wobec wielokrotnych protestów naszych w sprawie aresztowania przez rząd niemiecki naszego reprezentanta przy wymienionym rządzie, Karola Radka, wobec tego, iż aresztowanie to ma charakter represji politycznej, ukraińska republika sowiecka postawiła aresztować konsula niemieckiego w Odesie.

Zwiedzamy rząd niemiecki, jako też liczni obywatele niemieccy wzięci jako zakładnicy, nie zostaną wypuszczeni na wolność dopóki reprezentant ukraińskiej republiki sowieckiej Karol Radek nie zostanie uwolniony.

Przez Rady komisarzy ludowych i komisarz ludowy do spraw zagranicznych Rakowski.

Los Konstantynopola.

Paryż, 17 maja. (PAT). — Radjo warsz. Podług „Petit Journal” zdaje się być faktycznie zdecydowany los Konstantynopola. Stolica państwa otomańskiego staje się własnością ligi narodów.

Ameryka, dodaje wspomniany dziennik, zażądała z początku dla siebie mandatu, lecz na życzenie Lloyd George’a zdecydowano, iż mandat powierzony będzie Stanom Zjednoczonym, Francji i Anglii.

Ruch kolejowy pomiędzy Francją i Szwajcarią.

Paryż 16 maja. (PAT). Radjo warsz. z Bazylei donoszą:

Oficjalnie komunikują, iż rozpoczęte zostały pertraktacje w sprawie wznowienia w krótkim czasie bezpośredniego ruchu kolejowego pomiędzy Francją i Szwajcarią.

Polak odznaczony legją honorową.

Lublin, 18 maja (PAT). Podczas parady wojskowej po mszy w katedrze generał Wouillemin dekorował imieniem prezydenta Francji porucznika Jana Sobanskiego pierwszego polaka na ziemi polskiej legją honorową. Przemawiał pięknie generał Haller, wspominając męstwo bajonczyków, do których porucznik Sobanski należał od początku, a których zostało tylko 13. Kapele wojskowe grały hymn polski i francuski.

Straty Włoch.

Paryż, 17 maja (PAT). Radjo warsz. z Rzymu donoszą, iż „Messagero” zaznacza w sprawie komunikatu angielskiego ministra transportów, który podaje straty Włoch w liczbie 230 statków o pojemności 742,365 ton. Zadne państwo nie poniosło tak wielkich strat w żaglowcach.

Manifestacje przeciw pokojowi wersalskiemu.

Paryż, 17 maja (PAT). Radjo warsz. Zdaliśmy już sprawę z manifestacji, które odbyły się we środę. Ponowily się one w Berlinie i innych miastach Wczoraj w Hamburgu w sąsiedztwie hotelu Atlantie, gdzie rezyduje komisja amerykańska, były one gwałtowniejsze niż kiedykolwiek. Trzeba było interwencji wojska by nie dopuścić tłumy do uniwersytetu. Prezydent Wilson, jako wogóle wszyscy sprzymierzeńcy zostali zelżeni wobec takiej postawy marszałek Foch uznał za wskazane dokonać podróży inspekcyjnej na front nadreński, by zdać sobie sprawę ze środków, które należy przedsięwziąć, o ileby Niemcy odmówili podpisania traktatu. Marszałek dokonał wszędzie przeglądu wojska i dokładnej rewizji służby organizacyjnej. Podróż ta może być uważana za ostrzeżenie.

Co słyhać nowego?

Dziś, dn. 19-go maja 1919 r.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej

nabywać można (po potrąceniu procentu):

100	markowe, koronowe, rublowe	za	97,75
500	„	za	488,75
1000	„	za	977,50
5000	„	za	4887,50
10000	„	za	9775,00

— Posiedzenie w magistracie w sprawie aprowizacji.

(k) Wczoraj o godz. 4 po południu w magistracie odbyło się posiedzenie w sprawie aprowizacji miasta, z udziałem łódzkich posłów do sejmu, z których byli obecni Napiórkowski (P.P.S.) i Michalak (N. Z. R.), dalej radni miasta, dyrektorzy Wydziału zaprowiantowania miasta, Komitetu rozdziału chleba i mąki, Wolczyński, Grynberg, Żubieński, ławnicy, referent komisaryatu aprowizacyjnego, p. Pokrzywnicki; przewodniczył prezydent Rzewski.

Po referowaniu przez poszczególnych mówców sprawy aprowizacji miasta i dyskusji, jaka się na ten temat wywiązała, uchwalono rezolucję następującą: Konferencja przedstawicieli magistratu miasta Łodzi, Rady miejskiej, przedstawicieli społecznych i robotniczych instytucji współdzielczych, wzywają posłów miasta Łodzi do wniesienia nagłej interpelacji w sejmie w sprawie aprowizacji miasta Łodzi.

— Na zjazd.

(x) Na zjazd przedstawicieli służby ruchu polskich kolei państwowej w Warszawie, z ramienia węzła łódzkiego wyjechali jako delegaci — zawiadowca st. Łódź Fabryczna, pan Aleksander Kamiński i ustawiacz pociągów pan Wincenty Fronczak.

— Wiece nauczycielstwa polskiego.

(x) Wczoraj, w lokalu przy ulicy Andrzeja Nr 4, odbył się wiec nauczycielstwa polskich szkół średnich, na którym zapadło szereg rezolucji. Szczegółowe sprawozdanie podamy w numerze następnym.

— Ze stow. majstrów fabrycznych.

(x) Odbyło się miesięczne zebranie Stow. majstrów fabrycznych Ziemi piotrkowskiej pod przewodnictwem wice prezesa p. Zajferta.

Postanowio o podnieść składkę miesięczną z 75 fan. do 1 mk. oraz przyjęto w poczet członków 123 nowych kandydatów.

— Wycieczka nauczycielska.

(x) Sekcja przyrodniczo-biograficzna przy Stow. nauczycieli szkół średnich stale odbywa wycieczki metodyczne dla nauczycielstwa.

Wczoraj, o godz. 8-iej rano odbyła się zbiorowa wycieczka do Chełma pod Zgierzem, która dostarczyła obfitego materiału przyrodniczego do demonstrowania dzieciom w szkołach.

Następna wycieczka odbędzie się w środę po południu.

— Zabójstwo aresztanta.

(x) Wczoraj około godziny 5-iej rano stojący na posterunku wartownik w więzieniu przy ul. Długiej 13, zauważył jakiegoś aresztanta, który usiłował zbiedz. Wartownik dał do uciekającego parę strzałów, kładąc go trupem na miejscu.

Stwierdzono, że zabity aresztant nazywa się Julian Lambrecht.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski.

Dziś t. j. poniedziałek dnia 19 b. m. ostatni występ p. Mary Mrozińskiej.

Uroczą ta artystka żegna publiczność doskonałą kreacją w lekkiej komedji Gressac'a i Cwiset'a p. t. „Małżonka z musu”, w której postać Joanny zalicza p. M. Mrozińska, do rzędu najlepszych w swoim bogatym dorobku artystycznym. W rolach pozostałych udział biorą pp.: Zbiłkowska, Skulska, Rychłowski, Woskowski, Puchalski i inni.

Jutro ukaże się „Nitouche” wodewil w 4 akt. M. Winklera z p. J. Staszewską w roli tytułowej.

Bilety wzięte na niedzielę ważne są na wtorek.